
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 11 - PSR 14/20 FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 704

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6952 del 02/07/2018

OGGETTO: REG. CE 1698/2005 - PSR CALABRIA 2007/2013 - MIS. 227 SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI - GRADUATORIA DEFINITIVA DDG 9324 DEL 30.07.2014 - 
REVOCA CONTRIBUTO AL BENEFICIARIO AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 
BROGNATURO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  I L D I R I GE NTE  D I  SET TO RE
Vista la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di dirigente del Settore;
Vista  la D.G.R. n.2661/1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/96 e dal D.Lgs  n.29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni;
Visto l’art.1 del D.P.G.R. n.354/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206/2000;
Vista la L.R. n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
Vista la D.G.R. n.541/2015 avente ad oggetto”Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
Vista la D.G.R. n. 271/2016 di approvazione della Nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con la citata Delibera n.541/2015 e successive modifiche e integrazioni;
Vista il D.D.G. n. 8793/2016 con cui il Dottor Giuseppe Oliva è stato nominato Dirigente del Settore n. 11 
del Dipartimento n.8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 
Visto il D.D.G. n. 9949/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di concludere i procedimenti ancora 
pendenti della Misura 227 del PSR CALABRIA 2007-2013 alla dott.ssa Carmela Cannizzaro; 

Visti:
• il Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio relativo al finanziamento della Politica Agricola Comune in 
base ai principi di cui al relativo art. 22;
• il  Reg.(CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul  sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
• il Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione recante disposizioni per la transizione al regime di 
sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
• il Reg.(CE) n. 1974/2006 della Commissione, recante disposizioni di applicazione del Reg.(CE) n. 
1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e s.m.i;
• il  Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione, recante modalità di  applicazione del Reg.(CE) n. 
1290/2005 del  Consiglio per quanto riguarda il  riconoscimento degli  organismi pagatori  e di  altri 
organismi dei conti FEAGA e FEASR;
• il  Reg.  (UE)  N.  65/2011  della  Commissione,  che  stabilisce  modalità  di  applicazione  del 
regolamento (CE) n.  1698/2005 del  Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.i;
• il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27 marzo 2001 che stabilisce i requisiti minimi 
di garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di assistenza agricola (CAA);
• la Circolare AGEA n. ACIU.2007.237  del 06 aprile 2007 avente ad oggetto: Sviluppo Rurale - 
Istruzioni applicative generali  per la presentazione, il  controllo ed il  pagamento delle domande di 
aiuto ai sensi del Reg.(CE) 1698/2005; 
• la  Comunicazione  della  Commissione  Europea  n.  Ref.   Ares(2012)281476  -  09/03/2012  che 
approva la quarta versione del PSR Calabria 2007-2013;
• la D.G.R. n. 175/2012 di "Adozione della versione del PSR CALABRIA 2007-2013, accettata dalla 
Commissione Europea con Comunicazione n. Ref. ARES (2012)281476 del 09/03/2012";
• la D.C.R. n. 205/2012 di  "Adozione della revisione del PSR CALABRIA 2007-2013, accettata 
dalla Commissione Europea con Comunicazione n. Ref. Ares(2012)281476 del 9.3.2012"; 
• la DGR 110/14 che stabilisce, tra l'altro, i tassi di partecipazione dei fondi Feasr, Stato e Regione 
per la Programmazione 2014/2020 della Regione Calabria;
• dato atto che la Regione Calabria ai sensi del comma 4 dell’art.3 del D.Lgs 165/1999 ha istituito 
l’OP Regionale ARCEA (provvedimento MiPAAF n. 0007349/2009) e operativo per l’erogazione dei 
finanziamenti relativi al PSR 2007-2013 a decorrere dal 1.07.2010;

Dato atto, altresì, che:
• con D.D.G. n. 6021/2013 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande 

di aiuto relative alla Misura 227 - annualità 2013- del PSR Calabria 2007/2013; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf


• con DDG 9324/2014 è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande di aiuto a valere 
sulla Misura 227 del PSR Calabria 2007/2013;

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale di Brognaturo (con sede legale in Piazza del Popolo, 1 – 
89822 CUAA 00298720798 risulta inclusa nella graduatoria definitiva di cui al DDG 9324/2014, domanda 
di  aiuto  94752168685,  quale beneficiario di  un contributo pari  a  €  199.485,81  notificato con nota n. 
297029 del 23.09.2014 e restituita nei termini previsti in segno di accettazione;
Considerato 

• che  la  domanda  di  pagamento  è  stata  istruita  dal  funzionario  incaricato,  il  quale  ha 
precedentemente acquisito  l’Impegno a garanzia dell’anticipo, previsto per gli enti pubblici, barcode 
44020029169, e con comunicazione del 26.11.2014 prot. 372672 ha trasmesso all’Arcea il relativo 
elenco di pagamento;
• che  alla  data  del  28.09.2015,  prevista  per  la  conclusione  delle  attività,  l’Amministrazione 
comunale di Brognaturo non aveva ancora avviato i lavori, per come si evince dalla nota n. 2401 del 
13.10.2015 acquisita agli atti il 13.10.2015 al prot. n. 301155;
• che, per come stabilito dalla lettera di concessione, “Il programma di spesa dovrà essere avviato  
in tempo utile per la realizzazione dell’intervento entro il termine previsto”  poichè lo sforamento del 
termine “improrogabile” di conclusione fissato in 12 mesi dalla data di ricezione della comunicazione 
potrà comportare la decadenza totale e la revoca del contributo;
• che con nota n. 63421 del 26.02.2016, rimasta priva di riscontro, il responsabile di misura p.t. ha 
comunicato  l’avvio  del  procedimento  di  revoca  del  contributo  e  decadenza  della  domanda  n. 
94752168685, per  “Tempistica di realizzazione entro la quale i lavori dovranno essere ultimati, non  
rispettata” concedendo il termine di 30 gg. per contro dedurre;
• che,  con successiva  nota  n.  372011 del  12.12.2016,  anch’essa rimasta  priva  di  riscontro,  il 
responsabile di misura pro tempore ha chiesto chiarimenti in merito alla ritardata trasmissione della 
rendicontazione finale e dato comunicazione della possibilità di trasmettere le domande finali entro il 
31.12.2016;
• che  con  ulteriore  nota  n.  48752  del  15.02.2017   il  responsabile  di  misura  pro  tempore ha 
comunicato ai sensi dell’art. 10-bis della l. 241/90 il preavviso di rigetto e concesso l’ulteriore termine 
di 10 gg per contro dedurre. 
• che  con  nota  n.  352729  del  13.11.2017  è  stato  comunicata  la  conclusione  del  suddetto 
procedimento.

Accertato che sono stati violati gli impegni assunti con l’accettazione del contributo, in particolare non è 
stata rispettata la tempistica di realizzazione degli interventi;
Preso atto che:

• sono ampiamente decorsi tutti i termini previsti per la conclusione del procedimento, ai sensi delle 
disposizioni nazionali e regionali di riferimento; 
• al  fine  di  non  rimanere  inadempienti  agli  obblighi  di  legge,  è  necessario  concludere  il 
procedimento con l’adozione del presente provvedimento;
• che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria; 

Ritenuto  opportuno   revocare il  contributo  concesso  al  beneficiario Amministrazione  Comunale  di 
Brognaturo CUAA 00298720798 pari a € 199.485,81;
Tenuto conto che non ricorrono i casi previsti dalla circolare n.25/AdG del 26/03/2009 per la richiesta di 
parere preventivo dell’Autorità di Gestione; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte, di:
• procedere alla revoca  del contributo concesso al beneficiario Amministrazione Comunale di 
Brognaturo  CUAA  00298720798,   pari  ad  €  199.485,81,  richiesto  con  domanda  di  aiuto  n. 
94752168685, e accordato con lettera di concessione prot. n. 297029 del 23.09.2014, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• disporre il  recupero  delle  somme già  erogate  pari  a   €  99.742,90  oltre  interessi  legali  da 
calcolarsi, ai sensi dell’art. 5,  comma 2, del reg. CE 65/2011, dalla data di notifica del presente atto 
sino alla data dell'effettivo rimborso; 

• notificare  il  presente  atto  al  beneficiario  Amministrazione  Comunale  di  Brognaturo 
(tecnico.brognaturo@asmepec.it,  protocollo.  brognaturo  @asmepec.it   ),  all’Autorità  di  Gestione  del 
PSR Calabria 2007-2013 e all’ARCEA;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CANNIZZARO CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:protocollo.brognaturo@asmepec.it
mailto:protocollo.brognaturo@asmepec.it
mailto:protocollo.brognaturo@asmepec.it
mailto:tecnico.brognaturo@asmepec.it

